
 
 

 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giuseppe Bonafini” 
Via  Cortiglione n.17 - 25040 Cividate Camuno (BS) 

Codice  meccanografico: BSIC807004 - CF: 90009580177 
TEL. 0364/340454  - FAX  0364/342026 

 

http://www.icividate.gov.it 
e-mail: bsic807004@istruzione.it 

codice univoco per la fatturazione elettronica: UF77BM 
P.E.C: 

bsic807004@pec.istruzione.it 

 

                                                                         All’albo on line dell’Istituto 
                                                      Alla sezione PON del sito web dell’Istituto 

                                                                                    Agli Atti 
 

Oggetto: DETERMINA Applicazione entro il quinto d’obbligo del contratto per l’affidamento della 

fornitura di materiale informatico relativo al progetto PON 2014-2020 – FONDI FESR PON - “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”. Progetto finalizzato alla realizzazione di ambienti 

digitali.  
Codice Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2017-123-Cl@sse 3.0  

 CUP: E66J15001800007-  CIG : ZF8205192E 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO CHE  

- con determina a contrarre del Dirigente Scolastico prot. n. 0002411/II.5 del 17/10/2017  è stata indetta la gara 
per l’affidamento della fornitura di materiale informatico nell’ambito del progetto di cui all’oggetto; 

- che, al termine della procedura di gara avviata tramite RDO N. 1767332  su MePA, è risultata aggiudicataria la 
Ditta TECNOFFICE S.r.l. di Darfo B.T. (BS) si è aggiudicata in via definitiva l’incarico, in data 12/12/2017; 

- che l’offerente aggiudicatario ha formulato offerta al ribasso pari a € 16.142,00 IVA esclusa, rispetto all’importo 
a base d’asta pari a € 17.572,13  con un risparmio di €  1.414,00+ IVA 

VISTO il proprio decreto di aggiudicazione definitiva prot. n° 0002992-II.5 del 12/12/2017; 

VISTO il documento di stipula del contratto prot. 0002997-VI.10 del 12/12/2017 relativo alla RDO N. 1767332  
con cui è stato formalizzato l'affidamento della fornitura alla ditta TECNOFFICE di Darfo B.T. (BS) per un importo 
di € 16.142,00 esclusa IVA; 

VISTA la possibilità di utilizzare le ulteriori economie realizzatesi nell’ambito delle spese delle forniture; 

VISTO l’art. 10.1 del Disciplinare di gara allegato alla Rdo di questa stazione appaltante, che prevede la 
possibilità dell’aumento delle prestazioni di cui trattasi, entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato ai sensi 
dell’art. 311 del D.P.R. 207/10, dell’art. 106 c. 12 D.Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO che ai fini del funzionamento ottimale delle dotazioni tecnologiche e didattiche per gli alunni e i 
docenti, l’Amministrazione intende esercitare la facoltà di utilizzare le disponibilità finanziarie residuali avvalendosi 
della procedura del “quinto d’obbligo” ai sensi del comma 12 dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016; 
 

DETERMINA: 
1. di  assumere l’impegno di spesa di € 1.414,00 + IVA esclusa, entro la misura massima del 

Quinto d’obbligo, per incrementare la fornitura di dotazioni tecnologiche di cui al Progetto in 
oggetto e precisamente: 

Istituto Comprensivo  G .BONAFINI - C.F. 90009580177 C.M. BSIC807004 - PROBSIC807004 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0003084/U del 18/12/2017 09:52:39II.5 - Dirigente scolastico DS



 
 
 
 

quantità Descrizione Prezzo unitario 
imponibile 

Prezzo unitario 
imponibile 

4 NOTEBOOK ACER come da offerta 

RdO1767332 

302,50 1.210,00 

4  ESTENZIONE DI GARANZIA per detti 

NOTEBOOK 

25,00 100,00 

1 Monitor  104,00 104,00 

 I beni di cui sopra dovranno essere conformi 

alle caratteristiche di cui all’offerta presentata  

STIPULA CONTRATTO RdO 1767332 

  

IMPONIBILE 1.414,000 

IVA 311,08 

TOTALE FORNITURA iva COMPRESA 1.725,08 

 

2. di affidare alla ditta Tecnoffice di Darfo B.T. (BS), mediante ordine diretto,  la fornitura del materiale 
di cui al punto precedente, agli stessi prezzi e condizioni del contratto principale originario; 

3. di autorizzare il relativo atto di sottomissione per l’utilizzo del “ quinto d’obbligo “ del Contratto prot. 

0002997-VI.10 del 12/12/2017 per il totale di cui sopra; 

4. di imputare la spesa al progetto P20- PON – realizzazione ambienti digitali –FESRPON – 2017-123 

5. di pubblicare la presente determina sul sito web dell’Istituto: www.icividate.gov.it; 
 

 Il Dirigente Scolastico 
 Roberto Salvetti 
 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell’art. 3. Comma 2, del D.Lgs. n. 39 del 1993 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 


